Dac în momentul anex rii de c tre Rusia imperial
popula ia Basarabiei, care era predominant agricol , num ra circa 491.500 locuitori, dintre care
420.000 sau 86,0% erau români, atunci deja în 1835 propor ia acestora a fost redus la 75,0% din
total, pentru a de ine, în 1918, 72,0% din totalul popula iei rurale şi doar 67,0% din totalul
general al popula iei [19]. Aspectul etnic al popula iei rurale în preajma Unirii din 27 martie/9
aprilie 1918, este prezentat în Tabelul 2.11. [20]: